ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA Nº 626/2024/CBMSC, de 06/11/2024.

O  COMANDO-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DO  ESTADO  DE  SANTA
CATARINA,  no  uso  de  suas  competências  legais,  conforme  disposto  no Art.  39  da  Lei
Complementar nº 801, de 1º de julho de 2022, em consonância com o Art. 20 do Decreto nº 2.262,
de 08 de novembro de 2022, e em observância ao Parecer Jurídico nº 120/CBMSC/ASSJUR/2024
(SGPe sob o nº:CBMSC/16940/2024),

RESOLVE:

Art. 1º INCORPORAR as 31 (trinta e uma) vagas de 3º Sargento do Quadro Complementar
de Praças Bombeiro Militar (QCPBM) previstas na Lei Complementar Estadual nº 582, de 30 de
novembro de 2012, às vagas de 3º Sargento do Quadro de Praças Bombeiro Militar (QPBM), em
decorrência da Conclusão do Curso de Formação de Sargentos 2023 – I, no qual 29 (vinte e nove)
militares migraram de Quadro em  14 de julho de 2023, conforme estabelecido na PORTARIA Nº
481/CBMSC/2023, de 13 de julho de 2023, e do Curso de Formação de Sargentos 2024-I, no qual
02 (dois)  militares migraram de Quadro em 09 de agosto de 2024, conforme estabelecido na
PORTARIA Nº 453/CBMSC/2024, de 07 de agosto de 2024.

Art.  2º  Em face da migração prevista  no artigo anterior,  o  Quadro Complementar  de
Praças Bombeiro Militar(QCPBM), passa a contar com 109 (cento e nove) vagas na graduação de
3º Sargento do QCPBM.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

16
94

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

F
J4

48
4C

.

18

Assinaturas do documento

Código para verificação: HFJ4484C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO BASTOS DAS NEVES (CPF: 908.XXX.739-XX) em 25/11/2024 às 18:42:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2019 - 17:48:50 e válido até 19/02/2119 - 17:48:50.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxNjk0MF8xNjk0NF8yMDI0X0hGSjQ0ODRD ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00016940/2024 e o código
HFJ4484C ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.